Mors hoc anno è Saxonibus Episcopis subtraxit Adelgotum Magdenburgensem Archiepiscopum, virum magna liberalitate in pauperes, & religione in Deum, decus Saxoniae, ob constantiam erga Sedem Apostolicam, qui fidus semper Catholicorum foederi adhæsit. Genere hunc Comitem de Loc tradunt: ut ex ejusmodi illustribus familijs plerique Saxoniæ Episcopi per id tempus delecti adversus insolentiam potentiorum. Subrogatus illi electione Cleri Rutgerus è nobili Veltheimorum familia, pari constantia præful,

qui

qui neglecto Imperatore, institutionem à Legato Apostolico ad. Chron. Magdenb.

Annus Christi 1120.

Callisti II Pont. 2.

Hentici V Reg. 15. Imp. 10.

Hentici II Ep. Pad. 31.

Enimvero, quodad in sequentis hujus anni narrationem refert Ursbergensis, Imperator postquam Natalem Christi Wormatiæ celebrasset, invitatus à Friderico Arensbergensi Comite Saxoniam in glorietur. Verum Episcopi ac Principes Saxoniæ, qua erant religione erga Sedem Apostolicam, omnem cum Cæsare, extra societatem pictorum proscripto, congressum subterfugere: nullus illi honor, nulla aulæ obsequia delata; nec ausus est gentem laceſſere, quām ipſe & pater toties cladibus infestam experti erant: in qua per id tempus Lotharius regiam potentiam obtinebat, omnesque Episcopos ac proceres uno ſecum foedere conjunctos trahebat. Quare abjectus & in glorius per Rhenum in Lotharingiam rediit, ubi nonnullis quidem acceptus, plerisque tamen inviſus erat. Et Saxones Rempublicam inter se componentes frequentes conuentus habuēre, in quibus sublati dexteris fides jurata, lites ac diſſenſiones compositæ, foedus aduersus quoslibet hostes firmatum, prædæ & latrocinia punita: tanquam ad veterem aristocratiæ formam Saxonia rediſſet. Postremum ipsos Cæſareanos, qui Thuringiam vastabant, in castellum Wassenburgum compulſos, & in opia rerum afflicti deditosque ejecere. Confirmati præterea literis Pontificis sacram non minus Rempub. ordinabant, imponendo vacuis Episcoporum ſedibus, qui à Clero electi erant, exturbando, quos Imperator Schismaticos obtrulerat. Quam in rem Alberto Moguntino Archiepiscopo, qui apud Saxones ab Imperatore ejectus exulabat, datum Legati Apostolici munus, à quo Episcopi introducti & consecrati sunt. Nulla in his publicis negotijs Imperatoris auctoritas memorata. Hunc in modum Ursbergensis. Verum auctor Chronicus Hildesimensis ad hunc annum: Dux Luitgerus, inquit, Fridericus Palatinus, Comes Rodolphus, & plures alij Imperatori reconciliantur Goslariae; quod haud aliter factum fuerit, quām ut ipſe Cæſar prius se cum Pontifice & Ecclesia reconciliaret; eò quod majori religionis vinculo Apostolicæ Sedi, quām proscripto ab eo Cæſari hærere se profiterentur.

Grata præterea ex hoc anno memoria Henrici Episcopi nostri, qui pro augmento pietatis collapsam B. Virginis Ecclesiam in Atlon dedit Hamakoni Abbatii Abdinghoviano reparandam; quo in loco ampla post parochia populi coetus collectus, uti hæ tabulæ ostendent, quibus vetus simul Malsburgiorum nobilium familia, hodie dum ex hac stirpe propagata, commonstratur.

Henticus

Ep. Pad.

jubet Ec-

clesiam

in Atlen

ab Ha-

makone

Abbate

In reparati.

In nomine sancte et individuae Trinitatis, Heinricus Dei gratia Paderbrunnensis Ecclesiae Episcopus. Noverit omnium fidelium Christi tam presentium quam futurorum universitas, qualiter Ecclesia, qua est in Atlon, venerit in proprietatem Paderbrunnensis Corobii. Antiquiores nostri dixerunt ibidem quondam fuisse congregationem in honorem sancte Dei genitricis Mariae coadunatam, in cuius honore eadem basilica est dedicata; nunc vero peccatis hominum, ut putatur, exigentibus vix parva quedam vestigia di nosci possunt. Unde Dominus Hamako venerabilis Paderbrunnensis Cenobii Abbas temporalibus rebus pro subditorum necessitatibus explendis sedulo deditus beatæ Dei Genitricis et Virginis Marie amore provocatus, et fratribus et fidelium suorum consilio et auxilio animatus, Bernhardum Comitem fratrem Volcoldi de Malesburg, cui propria fuit Ecclesia, cum amicis suis adiit, et conventionem cum eo faciens sedecim ei marcas sponponit, qui veniens cum herede suo unico scilicet filio nomine Anulungo tradidit Ecclesiae Beatorum Petri et Pauli in Paderbrunnon ipsam Ecclesiam cum agris et mancibus, pascuis et pratis, et cum omnibus attinentiis, Widikindo ad vocato Ecclesia astante, et cum Abbatte et fratribus suscipiente, Abbatte autem memoratum argentum persolente rursus venit predictus Comes Bernhardus in placitum memorati Widikindi ad vocati, et hanc traditionem laudavit, stabilvit et firmavit legitimo herede suo unico filio astante, laudante, atque una tradente. Unde nos superna remunerationis intuitu, ac prefati Abbatis et fratribus suorum rogatu ipsam Ecclesiam cum omnibus suis appenditiis, acquisitis seu acquirendis nostra pontificali auctoritate Ecclesiae Beatorum Apostolorum Petri et Pauli in Paderbrunnon confirmamus et corroboramus aeterna ferientes maledictione omnem hominem, qui quemlibet Abbatem et fratres ipsius Monasterii super hac inquietare, molestare, aut disvestire presumperit. Ut autem haec confirmationis nostra auctoritas stabilis et inconsulta permaneat, paginam hanc inde conscriptam sigillo nostro insigniri fecimus. Hujus traditionis et confirmationis testes sunt tam Canonicæ, quam Monachi, Laici vero Thiederic de Vorde, Erpo, Wexelus, Uffo, Hugo, Heinric, Liwald, Athelbero, Altman, Folbrath, Altmar, Frithemar, Weliko, Siegebodo, Sibrath, Warmund, Sibrath, Reinzo, Filbrath, Gerlac, Godescalc, Conrad. L. S. Acta sunt haec in Balhornon XIII Kal. Decemb. Anno ab Incarn. D. M. C. XX. Indict. II. regnante vero Henrico Imperatore.

Annus Christi 1121.

Callisti II. Pont. 3.
Henrici V. Reg. 16. Imp. 11.
Henrici II. Ep. Pad. 32.

Vrsberg.
Chron. Hil-
def.
Robert. de
monte.
Gabelin.
Stadenfis.

Volvebatur adhuc inter fluctus suos totum Imperium ex schismate Cæsaris, sed ubique prevalentibus Orthodoxis, quorum potentia Cæsar ubique oppressus jacebat. Romæ & per Italiam Callistus Pontifex, postquam incredibili gaudio, & omnium Principum studio,

studio, in Petri folio collocatus erat, Burdinum Pseudopontificem Burdinus
urbe depulsum, ac Sutrij harentem, obsidione cingit, expugnatoque Pseudo-
Oppido, in potestatem accipit. Captum milites vervecina pelle in- pontifex
tectum, versaque in caudam fronte, camelio impositum Romam in- captus ad
fami spectaculo deduxere. Ægre Pontifex inter populi ludibria & perpetu- os carce-
maledicta à nece servavit, dum in Campaniam ad perpetuum carce- res dam-
rem, attonsus in Monachum, traheretur. Hac ipsa Idoli sui infamia
haud leviter notatus Cæsar in majorcm apud Germanos contempti- natur.
onem venit. Et jam Albertus Moguntinus & Fridericus Colonien-
sis Archiepiscopi, juncto cum Saxonibus foedere, universam inferi-
oris Germaniæ gentem Romanæ Ecclesiæ conciliârant, armarantque
in schismaticum Cæsarem.

Per hunc Saxonum dominatum Lotharius eorum Dux ultus est Urbis
Monasteriensium injurias, à quibus Theodoricus Episcopus superi- Monasteriensis
ori anno ejecitus erat. Ausi id facinus cives, & Ministeriales, conspi- excidi-
ratione cum schismatico Imperatore & Friderico Arensbergensi Co- um, ob
mite, homine ferocis ingenij, cui ludus erat, ut quidam scribit, in- schisma
sultare Ecclesiasticis viris; hærebatque Burchardus schismaticus Epi- & injuri-
scopus ex longo imperio & magna coniunctione in animis civium. as suo E-
At Lotharius Dux eo incitacione ad urbis castigationem, quod ante an- piscopo
num in fidem Saxonum metu armorum adducti, eam rursum vio- illatas.
lissent; quodque Theodoricus ex Winceburgicorum Comitum fa-
milia sibi consanguineum haberet, fratremque Hermannum Comi-
tem Winceburgicum tot annis secum militantem adversus Cæsarem,
agereturque communis in hoc Saxonum ex foedere causa, quo con-
venerat, expulsis schismaticis Episcopis, Orthodoxos & à Clero ele-
ctos sedibus suis per universam Saxoniam imponere. Quare pronis
omnium Saxonum animis & viribus obsidionem aggressus est, quæ
hoc anno urbi in sui propè excidio fatalis fuit. Tres eorum tempo-
rum Scriptores hanc commemorant, quos inter Robertus de mon-
te. Major, inquit, Ecclesia Monasteriensis, eò quod Episcopum repudiasset, ab ipso Episcopo et Duce Saxoniae cum tota civitate exuritur. Auctor
Chronici Hildesimensis, qui sub hæc tempora scriptis. Dux Luitge-
rus, et Comes Hermannus de Winceburg cum numeroſa, et forti manu va-
dunt pro restituendo Theodorico Episcopo, in qua restitutione incaute tem-
plum S. Pauli nobiliter constructum incendio conflagravit cum omni pene ur-
bis loco. Prædictus Dux fere omnes urbis defensores, tam nobiles quam mi-
nisteriales captos abducit. His actis Dulmine Urbem munitam in deditio-
nem accepit. At ceteris explicatius Ursbergensis Abbas. Anno Domini
1121 Henricus Episcopus (Theodoricum dicere debebat) qui Burchardo
Ruso dudum in legatione Henrici Imperatoris apud Constantinopolim defun-
do per electionem Ecclesiasticam in Cathedram Monasterensem successe-
rat, à suis indignè tractatus, Saxonie Principibus querimoniam suam inju-
riarum

Tunc

riarum

riarum detulit. Et quia vir illustris natu, et virtutibus famosus exstitit, per
 Lotharium Dnem congregato exercitu, sedem suam etiam contra Regis vo-
 luntatem repetit. Contigit autem occulto Dei iudicio, dum inimicas acies
 videndo ciues terrentur, ac pro imminenti periculo singuli sua molirentur,
 casas aliquot incante succendi, paulatimque dominante flamma etiam basili-
 can majorem, qua sedes erat illius Ecclesie, funditus comburi. Sic quoque
 miserabiliter potissimum victoria, Pontificem pulsum restituunt, multam autem pecu-
 niam ad restorationem Ecclesie conferunt: interpretantes nonnulli causam
 tanti excidii non esse, nisi quod defuncti prae sulis Burchardi, qui multa illic ex
 iniquitate comportasset, oblatio manifestaretur Deo non placuisse. Multis
 quoque urbis excidium, quod vi Maii, festo D. Joannis ante por-
 tam latinam, accidisse volunt, descripsit Crantzius; quemadmodum
 & fasti eorum cum Wittio, aliisque Scriptoribus; quanquam urbs
 tum nondum in eam, qua conspicitur, amplitudinem excreverat;
 praeter eam partem, qua trans Alpham fluvium veteri & ampla pa-
 rochia celebre illo Virginum Monasterio continetur, in qua an-
 nales eorum tradunt templum D. Ludgeri servatum ab incendio,
 ædes nimirum sacra, quæ grandi turri adjacet, & ipsa ex turri veteri
 formata, in qua guttae, quæ ex naribus D. Ludgeri post obitum stilla-
 runt, adhuc servantur. Cetera omnia tempora cum urbe in unum bu-
 stum convoluta confedere. Quam vindicis Dei pecuniam verisimilius
 referas in schismatis pertinaciam, qua ausi cives nobiles & ministeri-
 ales Episcopum suum & orthodoxum pastorem, virum tot virtuti-
 bus spectabilem, & rite Apostolici Legati auctoritate introductum
 rursum ex urbe ejicere, quem jam ante tot annorum injurijs male
 tractarant. Lotharius Dux, qua insigni erat religione in Deum, pa-
 lam contestatus est dolorem ex incendij ruina, quæ nullo suo dolo
 malove mentis acciderat. Quapropter omnem pecuniam, ex capti-
 vorum nobilium & ministerialium redemptione collectam, in tem-
 plorum & urbis instaurationem ultero convertit; ut quorum culpæ
 acciderant, eorum pretio compensarentur. Exinde majori etiam ca-
 ritate Theodoricus Episcopus omnes in gratiam recepit: omnium,
 que injuriarum immemor, nihil impensis habuit, quamvis ædes fa-
 cras urbemque pristino splendori, & quieti restitueret. Lotharius
 Dux postquam expugnata etiam Dulmania omnem die ecclesie in ob-
 sequium composuisset, in Saxoniam regreditur, animumque & mi-
 litiam ad graviores Reipublicæ curas convertit. Enimvero Henricus
 Imp. bel-
 lo Archi-
 ep. Mo-
 guntin.
 ejusque
 diœcesin
 aggredi-
 tur.
 Henricus
 Caesar exacerbatus adversus Moguntinos corumque Archiepisco-
 pum Albertum, validum quem in Alsacia & superiori Germania con-
 titixerat exercitum, Moguntiae sub exitum Junij admovere coepit.
 Ea postquam Alberto Moguntinorum Archiepiscopo, qui apud Sax-
 ones Apostolici Legati munere exul fungebatur, renunciata sunt,
 nihil ille sollicitius habuit, quam Saxonum opem implorare. Et

III T

prompti

prompti ex fœdere ad auxilium Saxones; cum primisque Lotharius Dux exercitum, quo urbem Monasteriem subegerat, Westfalarum ceterorumque Saxonum copijs auctum, ad superiorem Rheni ripam adversus Cæsarem producit in campum. Accendebat Episcoporum ac Principum per Saxoniam animos, quod Spirensis, Wormatiensis, aliquae præsules à Cæsare sedibus suis ejecti, extores desertique omni mortalium ope oberrarent; metusque erat, si hæc Cæsari procederent, ne totam Saxoniam, patris exemplo, schismaticis Episcopis turbaret. Quam in rem per totam Saxoniam indictæ publicæ preces ab Episcopis, jejunia, supplicationes, litaniae. Jam Cæsaris & Saxonum exercitus in mutuum conspectum ad Moguntiam venerant, stabantque castra castris opposita, ex quibus utrumque itum in prælantium acies. Ibi cùm legiones classicum pugnæ operarentur, intercessere nonnulli principes viri, progressique in medium, per colloquia iras mitigarunt; quod dicerent per civilia bella & arma sat sanguinis jam fusum; nec belli causam hic aliam esse, quæ non prius consilijs quam armis transfigi debeat. Quibus & Cæsar permotus, belli pacisque arbitrium permisit duodecim viris, consensu delectis. Indicta eam in rem ad III Calend. Octobris Herbipoli comitia, ad quæ Henricus Cæsar cum numerolo comitatu venit. Nec minore apparatu accessere Lotharius Dux, & Albertus Moguntinus cum alijs Episcopis & Regni Principibus. Castris ad Wernam itinere unius diei ab urbe positis, dataque fide publica, post triduum à Cæsare extra urbem & populi concurrentis multitudinem sunt excepti admissique ad tractandum. Tum vero intra unam hebdomadam, qua continuis diebus est consultatum, omnis illa controversia inter regnum & sacerdotium composita, conventumque in has pacis leges. Omnes capitum periculo pacem colant. Quæ regalia & Fisci sunt, regno salva maneant. Ecclesijs sua jura & bona serventur integra; quæ adempta sunt, reddantur. Prædia spoliatis, & hereditates heredibus restituuntur. Prædones, raptiores, & turbatores coercentur penitentia. Causæ omnes publicæ privatæque discordiarum jure finiantur. Una anathematis causa, quo Cæsar tenebatur, Pontifici integra servata est. His transactis, decreta in urbem legatio, qua Spirensis Episcopus Bruno, & Fulensis Abbas Ehrloffus defuncti sunt: missisque præterea Otto Bambergensis Episcopus, & Henricus Comes Beringensis, qui hæc conventa Noricis, ceterisque superioris Germaniæ Principibus, Ratisbonæ congregatis, denunciarent, ut & illi in communem pacis societatem transirent.

Pax Imperatorum inter & Sax.

ones certis conditionibus coalescit.

Annus Christi 1122.

Callisti II Pont. 4.

Henrici V Regis 17. Imp. 12.

Henrici II Ep. Pad. 33.

Tunc 2

Annus

*Ursberg.
Dodechin.
Robert, de
monte.
Chron.
Hild.
Otto Fri-
sing.lib. 7.
c. 6.
Albert,
Stad.
Concili-
um Ro-
manum,
in quo la-
boratum
pro pace
Ecclesiae.*

*Henicus
Imp. im-
mutatus,
ad pacem
& con-
ciliatio-
nem cum
Ecclesia
se offert.*

Annus tandem mcccxxii post diuturnum schisma, ac civile bel-
lum, jucundissima pace affulxit. Callistus Pontifex, postquam ex Le-
gatis didicit, quæ Herbipoli feliciter transacta essent, ad propitian-
dum numen Romæ in laterano trecentorum Episcoporum conci-
lium celebravit; in quo multa salubriter pro restituenda pietate
ac disciplina sunt decreta; & post auditos à Patribus Germaniæ
legatos missi in Germaniam tres Cardinales Legati Lambertus
Ostiensis Episcopus, Saxo S. Stephani, & Gregorius S. Angeli. Hi
postquam ad Cæsarem deducti sunt, invenere pacis negotium novo
dissidio propè turbatum; quod post Erlungi Herbipolensis Episcopi
obitum Cæsar Gebhardum adolescentem, vix dum è Scholis man-
cipatum, nominasset Successorem; cum jam Clerus delegisset Rug-
gerum, virum in suo Collegio enutritum, probatumque. Hæc dissen-
tio partium studio tantum exarserat, ut metus esset, ne totum pacis
negotium ad pristinum scopulum dissolveretur. Inter hæc etiam Al-
bertus Moguntinus Archiepiscopus Aschaffenburgum munierat, ma-
gna Cæsaris indignatione. Sed hæc duo Pontificis Legati singulari
industria ac prudentia composueré: actumque ut Ruggerus à Clero
electus Episcopus reciperetur. Hac dissensione, quæ inter duos il-
los Episcopos intervenit, offensi Fridericus & Conradus Sueviæ Du-
ces, fratresque ex sorore Cæsaris geniti, ab ipso Cæsare avunculo suo
discesserunt; quos Saxones in colloquio ad Visurgim ad commune
pacis studium attraxerant.

Inde igitur, quod Herbipoli omnia turbida essent, Principum
conventus Wormatiam traductus est. Atque hic postquam multis
diebus inter Principes de concordia regni disceptatum est, Impera-
tor demum ad omnia insperata descendens, omnia, quæ pacem di-
stinere possent, ultiro se remissurum affirmat; itaque cor Regis im-
mutavit Deus; ut totum se in potestate Pontificis futurum promit-
teret; quæ oratio dici non potest, quantum exhilararit animos Le-
gatorum Romanorum, ac Principum. Quare nono Calend. Octob.
Imperator cum tota Schismaticorum multitudine anathematis vin-
culo exsolutus, & in communionem Ecclesiæ receptus est: simulq;
jus instituendorum Episcoporum & Abbatum, pro quo hactenus
tot dissidijs & armis decertatum erat, in manus Lamberti, Ostiensis
Episcopi, & Apostolici Legati dimisit; earamen lege, quod Otto Fri-
singensis scribit, ut electi, tam Cisalpini, quam Transalpini, non prius
ordinentur Episcopi, quam regalia de manu Imperatoris per sceptrum
fusciant. Scriptis ex omnium ordinum Imperij sententia tabu-
lis, Imperator tale Sacramentum, quod ab Ursbergensi relatum, dixit.

Ego Henricus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus, pro amo-
re Dei et S. Romana Ecclesiæ, et Domini Papæ Callisti, et pro remedio animæ
meæ dimitto Deo, et Sanctis ejus Apostolis Petro et Paulo, et sanctæ Catho-
licæ

licet Ecclesia omnem investituram per annulum, et baculum, et concedo in omnibus Ecclesiis fieri electionem, et liberam consecrationem. Possessiones, et Regalia B. Petri, quae a principio hujus discordiae, usque ad hodiernam diem, sive tempore patris mei, sive etiam meo ablata sunt, quae habeo, eidem sancta Romana Ecclesia restituo; quae autem non habeo, ut restituantur, fideliter juvabo. Possessiones etiam aliarum Ecclesiarum, et Principum, et aliorum tam Clericorum quam Laicorum, concilio Principum, et justitia, quae habeo, ut reddantur fideliter juvabo.

Pontifex vero per Legatos suos in haec verba pactus fidem invicem appromisit.

Ego Callistus Servus servorum Dei dilecto filio suo Henrico Dei gratia Romanorum Imperatori Augusto concedo electionis Episcoporum, et Abbatum Teutonici regni, quae ad regnum pertinent, in praesentia tua fieri absque simonia, et aliqua violentia: ut si qua inter partes discordia emer- serit: Metropolitani, et Provincialium consilio vel iudicio, santiore parti assensum et auxilium præbens. Electus autem regalia per sceptrum a te recipiat, exceptis omnibus, quae ad Ecclesiam Romanam pertinere noscuntur; et qua ex his iure tibi debet, faciat. Ex aliis vero partibus Imperii conse- cratus inter sex menses regalia per sceptrum a te recipiat. De quibus ve- ro querimoniā mihi feceris, secundum officium mei debitum, auxilium meum præstabo. Do tibi veram pacem, et omnibus, qui in parte tua sunt, vel fuerunt tempore hujus discordiae. Data anno millesimo centesimo vige- suno secundo, nono Calend. Octobris.

Imperatorijs tabulis, quemadmodum Baronius scribit ex vari- cano codice, subscrysere Adalbertus Moguntinus Archiepiscopus, Baron. ad annum 1122.

Fridericus Coloniensis Archiepiscopus, idemque Cancellarij nomi- ne. Otto Bambergensis, Spirensis, Augustanus, Traiectensis, Con- stantiensis Episcopi. Abbas Fuldensis, Fridericus Dux Sueviæ, ceteriq; Principes, Marchiones, & Comites, quibus Hartwicus Ratisbonensis Episcopus additur. Ex Saxonibus nullum reperio præsentem.

Expositæ haec tabulae fuerunt in plano ad Rhenum campo, quod multitudinem excluderent urbis angustiæ. Secundum haec Lam- bertus Cardinalis, quem post Callistum Roma Pontificem Honorij nomine habuit, solempne Missæ sacrificium peregit, Imperatoremque post donatum pacis osculum, sacramento Eucharistiae refecit. Qui- bus tam feliciter actis, effuso populi gaudio, discessum est. Neque a multis retro annis lætior Germaniæ Saxoniæque lux illuxit; quando post annum quinquagesimum, & tot schismatis mala cladesque civilis belli, pax tandem intra regnum & Sacerdotium est firmata. Missi etiam ad Pontificem oratores, qui Apostolici sedi Cæsaris obse- quia deferrent. Tum redditus est splendor Ecclesiæ, reducta in Imperium tranquillitas, revocati ad sedes suas Episcopi alias proscripti, quos inter Conradus Salisburgensis Archiepiscopus, quem Baroni- us sanctum virum appellat, a septennij exilio reductus est. At

At quæ tam omnium sapientum virorum judicio laudabilia fuere, omniumque scriptorum consensu probata sunt; nunc heterodoxis nostris tam detestabilia sunt, ut scribere audeant, institutionem Episcoporum Cæfari per tyrannidem Pontificis extortam esse; è quo- rum numero Reineccius, aliquæ ex adversa religione. Quasi idem privilegium instituendi Episcopos & Abbates, quod Cæsares à Pontificibus accepere, cùm res & necessitas Ecclesiæ posceret, Pontifices pro supra in Ecclesiam auctoritate revocare non possent. Permisit hæc sedes Apostolica ob merita Regum & Imperatorum: post ubi Henricus IIII, & hic filius ejus Henricus V. sacerdotia vel auro vel ad gratiam venalia habere coeperunt, & per summa etiam flagitia obtrudere juvenes, indoctosque, & nec gradu quidem Cleri dignos, tanta cum jactura disciplinæ Ecclesiasticae, & perturbatione omnium sacrorum; Pontificis fuit pro vicario Christi munere hæc mala tollere: haud secus quam pastoris est, lupos ab ovili gregis arcere. Non unquam à Caroli M. ævo Ecclesia per Germaniam & Saxoniam nostram tot Cleri vitijs, cumprimisque concubinatu, fœdata, quam horum duorum Cæsarum imperio. Nec alia hujus mali causa, quam quod ex corrupta Cæsarum aula corrupti & indigni Episcopi, plerique juvenes vafrique homines obtruderentur, sub quibus pa- sim disciplina Cleri soluta jacebat. Cui malo, ut Gregorius VII Pontifex occurreret, & tanquam à radice revelleret, coepit admirabili constantia & magnitudine animi institutionem Episcoporum ad Cleri electionem revocare. Nec id insolens videri poterat; cùm is antiquus Ecclesiæ mos sit, & jam ante tot Imperatores Episcoporum electionem liberam fecissent; ut id diversorum Episcopatum diplomata commonistrare possunt: quemadmodum etiam anno DCCCLXXXV Carolus Crassus Imperator Paderbornensis Ecclesiæ Cle- ro jus eligendi Episcopum juxta pristinum morem permittit. Longum per ceteros Saxoniae Episcopatus ire; quando Caroli M. etiam ac Ludovici Pij decretum extat, quo electio Episcopi secundum antiqum Ecclesiæ morem Clero populoque asseritur. Et quid mirum haec traduci ab heterodoxis nostris, qui translationem Imperij à Græcis ad Francos & Saxones, qui electionem ipsam Imperatoris Germanis concessam criminantur; quorum tamen utrumque singulare Pontificum Romanorum beneficium est erga nationem nostram. Sed his omissis ex hujus anni narratione, Westfalam potius contingamus.

*Auctior vi-
ta D. Nort-
berti.
Surius in
vita Gode-
fridi ad 13
Jan.*

Illustrata enim hoc anno Westfalia novo Præmonstratensium ordine introducto, miraque Godefridi Cappenbergensis Comitis ad sanctiorem vitam conversione. Jam D. Nortbertus, ut supra re- latum, tuba Apostolicae doctrinæ, & forma disciplinæ religiosæ, fa- ma quoque sanctimoniae sua totum Belgium Germaniamque im- pleverat;

pleverat; atque is postquam anno superiori Coloniam intraverat, Niclaus
 magnoque hominum concursu pro concione ad populum dicendo Serrav. in
 audiebatur; accessit etiam Godefridus Comes Cappenbergensis, vir vita Gode-
 sanctissimus, cum Divorum reliquias divinitus sibi ad S. Gereonem fridi.
 monstratas colligeret. Ibi Comes ex congressu colloquioque cum Bolland.
 D. Nortberto tanto divini ignis ardore ac spiritu afflatus est, ut ad Di- tom. i. f. ad
 vihujus exemplum constituerit, se atque castrum suum cum omnibus 13 Jan.
 possessionibus Deo consecrare. Quare domum reversus nihil Gamansius
 impensis habuit, quam ut Ottone fratrem, ac conjugem suam in not.
 Juditham, Friderici Arensbergensis Comitis filiam in eam secum Martin.
 mentem vitaeque institutum pertraheret: quam in rem D. Nortber- Merzg.
 rum Cappenbergam invitat. At postquam Godefridus salutare hoc Chron.
 animi sui consilium aperire coepit, incredibile, quantum obnixi Otto Monast.
 frater, conjux, ministeriales omnes, & cum primis Fridericus Comes B. Gode-
 Arensbergensis, Godefridi sacer, & homo ferox, osorq; Cleri & om- Cappen-
 nium Religiosorum. Evocatus & Theodoricus Winceburgius Mona- berg. or-
 steriensis in consilium Episcopus: is, licet vir cetera pius, ac religionis dinem
 augendae amantissimus, non tamen probavit tam vetus ac nobile ca- Premon-
 strum commutare in religiosæ vitaæ domicilium; locum, ajebat, gistrat. in-
 natura munitum, celebremque tanta majorum gloria, dioecesi poti- gredi sta-
 us relinquendum propugnaculum: alium se illi multò opportuni- tuit.
 rem condendo Coenobio daturum pollicebatur. Versabatur in om- Quod
 nem partem Godefridi animus, amicorum consilijs, fratri precibus, ejus pro-
 uxoris lacrymis, socii minis; nec tamen à proposito se abduci pas- positum
 sus est. Tanta erat viri constantia, qui tum annum agebat xxviii ex variè op-
 flore ætatis & primis connubij amoribus; sed jam ante præclarus pugna-
 pietate, & indole, magnisque virtutibus paratus, quibus hæc omnia tur.
 vinceret: tam per omnem vitam modestus, deditusque operibus
 pijs, ut pauperibus à lepra infectis assideret, cibos potumque mini-
 straret, & quæ hujusmodi inter res ab eo sancte gestas memorantur.
 Post hanc cum suis luctam, accessit Cappenbergam D. Nortbertus. D. tan-
 Ejus tandem sacris exhortationibus, & sanctitatis aspectu, immuta- dem
 ti adversantium animi; quos inter Otto Comes & frater Godefridi Nortber-
 idem vitae institutum amplexus, socium se adjutoremque dedit. Ju- ti inter-
 ditha conjux, spreta omni vanitate, obtulit se ad sacrum inter Sancti- ventu re-
 moniales ordinem suscipiendum, & ut, quod maritus religiosorum iectis re-
 virorum, hoc illa Virginum Cœnobium conderet. Quæ postquam moris, ip-
 31 Maii transacta convenire coram D. Nortberto; celebre illud Cap- se ordi-
 penbergense castrum (tot Comitum antiquorum sedes) conversum nem in-
 est in religiosorum hominum claustrum: quod deinde festo Virginis greditur.
 in cœlum assumptæ, seu, ut alijs placuit, octavo Calend. Octob. Et Ca-
 lemii ritu a Theodorico Monasterensi Episcopo dedicatum est. in mona- strum
 Consecrata ad id sacra simul ædes B. Virginis, quæ divinis tantisper sterium
 subservi-

commu- subservivit. Nam Theodoricus Episcopus, ut hæc simul probaretur, permotus est auctoritate Friderici Coloniensis Archiepiscopi, qui pro insigni religionis studio patrocinium D. Norberti & Godefridi Comitis suscepit: nec sine magno Monasteriensis Ecclesiæ emolumento ac lucro id fecit Theodoricus; quippe Godefridus Comes centum ac quinque Ministeriales, quos sibi hereditario jure obnoxios habebat, cum uxoribus, liberis, servis ac bonis dedit Ecclesiæ D. Pauli, quod & testantur hi antiqui versus.

Centum quinque viros tibi Paule dedere ministros

Munere perpetuo Comites Godefridus et Otto.

Ceteræ Comitum hereditates cessere Præmonstratensibus, quemadmodum id ex Wernerii Episcopi literis, anno 1131 consignatis, constare potest. Tantæ vero horum Comitum possessiones, tum in Monasteriensi diœcesi, tum in alijs provincijs fuere, ut ex ijs septem, qua virorum, qua Virginum Monasteria construēta ac dotata sint. Ex ijs celebriora Cappenbergense, Valariense, & Ilmstadense in diœcesi Moguntina. Quanquam Valariense haud procul Coesfeldia Ottonis potius donum sit; is enim primus ejus loci Præpositus prædium hoc pretio à nobili matrona emptum ordini suo adjectit. Cui eo in munere succedit Henricus Coesfeldiæ Comes, alter loci Præpositus, à quo fundis & prædijs Colonorum ex Patrimonio munificè auctum.

Ex bonis
Comi-
tum Cap-
penberg.
septem
monaste-
ria con-
structa.

Comite
Arens-
berg, fru-
stra ob-
sistente,
commu-
tatio
Cappen-
berg, in
monaste-
rium ab
Imperat.
compro-
batur.

Hanc rerum mutationem ubi Fridericus Arensbergensis Comes didicit, videntque sacros illos inquilinos insidere vetus nobilitatis castrum; tum verò homo bellicosus ac ferox queri cum nobilitate de circumventa filia, & dote interverfa, indignari, advolare cum armatis Cappenbergam, extremaque minitari, ac ni castrum in pristinum statum restitueretur, se se Norbertum cum suo asino, quo vechebatur, ex infelici arbore suspensurum. Intervenire his furis Episcopi ac Principes, hortati, ne ira se præcipitem daret in grande malum; & cùm ille furere non desisteret, religiosi in castro viri Norbertum implorarunt. Atque is, cognito suorum periculo, Rhenum transiit, asinoque vectus, inermis prorsus ac interritus non dubitavit Comitatum Arensbergensem ingredi, Deo ferocis hominis animum ad mitiora flecentem; donec tandem ipse Cæsar imploratus patrocinium Norberti & Godefridi fulciperet, & castri commutationem in religiosorum congregationem, omnemque donationem in senatu Episcoporum, & Principum, hoc quod a ceteris intermissum est, diplomate ratam haberet.

Henricus divina favente clementia IV Romanorum Imperator Augustus. Notum fieri cupimus tam præsentibus quam futuris Christifidelibus, quod Godefridus Comes et frater eius Otto castrum Cappenberg, quod jure allodiali possidebant cum adjacentibus quatuor curiis Nette, Werle, Heyle, Alstede Deo patri omnipotenti, et B. Dei genitrici Mariae, et B.B. Apostolis

Petro

Petro et Paulo sanctis omnibus spe futurae retributionis animati obtulerunt, tradentes hoc venerabili fratri Norberto, suisque fratribus sibi subiectis, eorumque Successoribus in Canonica professione secundum Apostolica instituta ibidem degentibus. Nos ipsis fratribus ad imperiale patrocinum conjugientibus traditionem hanc ratam et inconvulsam permanere statuimus. Decernimus etiam et firmamus ex rogatu corundem fratrum, quod nullus Episcopus, velejus Ecclesia futurus prelatus, potestatem habeat regulam, professionem, institutionem assumptam immutare, vel indulgentia laxioris licentiae corrumpere. Advocatus ibi nullus sit, nisi quem fratres ipsi unanimiter elegerint, qui si incommodus, vel inutilis sit, si semel, secundo, vel tertio correptus non emendaverit, alium eligendi liberam habent facultatem. Hoc et fideles Dei scire volumus, quod eidem Godefrido, ejusque fratri pro redemptione animæ meæ supradicto sacerdote pro eis intercedente regiam offensam condonamus, obsides carum manumittimus, et quidquid cause vel extactionis in ipsos habuimus, vel habere possemus, eternaliter postponimus. Ad hanc vero nostram traditionem testes idoneos adhibuimus Adalbertum Moguntinum Archiepiscopum, Fridericum Archiepiscopum Colonensem, Hartuvium Ratisponensem, Ottomem Bavenbergensem, Brunonem Spirensem, Hermannum Augustensem, Gebhardum Herbipolensem Episcopam. Alii quoq; Principes Henricus Dux Bavariorum, Fridericus Dux, Simon Dux, Bertholdus Dux, et frater ejus Conradus, Marchio Lupoldus, Engelbertus Marchio, Berengarius Comes. Ut autem hæc nostræ traditionis auctoritas stabilis et in violata omni permaneat ævo, hanc inde cartam conscribi, et sigilli nostri impressione jussimus insigniri. Præterea quæcumque possessiones, quæcumque bona in terris, vineis, municipiis, censibus, decimis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, pratis, pascuis, nemoribus, campestribus, montibus, collibus, vallibus, aut quibuslibet aliis rebus, prædicta Cappenbergensis Ecclesia in præsentiarum possidet, aut in futurum concessionem Pontificum, largitione Regum vel Principum, oblatione fidelium, seu aliis justis modis poterit adipisci, omnia ei Imperatoria auctoritate confirmamus, in quibus propriis vocabulis duximus exprimenda Mengede, Curede, Sorbecke, Wisle, Wessheim, cum mansis et mansionibus, et universis usibus ac iustitiis suis. Si quæ igitur Ecclesiastica secularisve persona hanc nostræ constitutionis paginam sciens contra eam venire tentaverit, indignationis nostra pœnam sentiet. Signum Henrici IV Romanorum Imperatoris. Philippus Cancellarius vice Archicancellarii recognovi. Data Anno Dominicæ Incarnationis MCXXIII, Indict. XIII. apud Lobvissen, quando Dominus Imperator annulum et baculum remisit durante adhuc eo anno.

Haud obscurè hæc Cæsar's tabulæ indicant, Godefridum & Ottонem fuisse in feedere Saxoicno, de quo supra diximus, adversus Henricum Cæarem, obsidesque etiam ab iis imperatos fuisse. Qui deinde Fridericus Dux Sueviæ his tabulis nominatus, ei ab his fratribus duo castra in Suevia celsere, quæ Beatrix eorum mater, Duxis

Uuuu

Sueviæ

* al. I.

Sueviæ filia, Godefrido parenti in dotem attulerat. Per id tempus, cùm Nortbertus ac Præmonstratenses adhuc incerti hærerent, quam vivendi formam deligerent, obtulit se D. Augustinus Nortberto, aureum libellum è dextero latere porrigen, & quem hic vides, sub-jungens, Hipponeñsis olim Episcopus sum Augustinus: Hujus insti-tuti leges si filijs tuis præscriperis, & illi servarint, recta in cœlum via ibunt. Hic D. Augustini conspectus, et si Præmonstrati oblatus indi-cetur, in codice tamen scripto Cappenbergalocus memoratur. Cer-tè repertæ sunt literæ D. Bernardi, sub id tempus ad Nortbertum Cappenbergæ versantem scriptæ. Simul enim duo illa fidera Apo-stolicæ vitæ per Germaniam Bernardus & Nortbertus conspecta, ille Cisterciensium propagator, hic Præmonstratensium auctor. Quem-admodum Deus laboranti Ecclesiæ ejusmodi novorum ordinum conditores, novasque religiosorum virorum familias adversus hære-ses, & labentem Cleri populi disciplinam submittere semper vi-fus est. Fuit autem Cappenbergæ illustrissima sub exordia Præmon-stratensium congregatio, multorumque Cœnobiorum seminarium; ex ea enim per Westfaliæ Claholtanum, Scheidanum & Weding-hulanum Cœnobia tanquam coloniæ novæ deductæ. Mirum de-in-de in modum hic sanctissimus ordo propagatus per Belgiam, Ger-maniā, Galliam, & Angliam; qui intra 80 annos ab suo ortu 34 provincias, mille Abbatias, trecentas Præposituras numeravit. Ce-tera quæ ad D. Godefridi Cappenbergensis fundatoris res gestas hic desiderari possent, nihil attinet referre; quando tam præclari hujus saeculi Scriptores Laurentius Surius, Nicolaus Serrarius, & Joannes Bollandus eas in lucem dedere; & Bollandus unà cum Gamansio eru-dito Commentario illustravit, quibus nos diplomam Imperatoris ab ijs prætermissum adjecimus.

Annus Christi 1123.

Callisti II Pont. 5.
Henrici V Reg. 18. Imp. 13.
Henrici II Ep. Pad. 34.

Subit nunc annus Christi M^cxxiii Henrico Cæsari totique Im-perio, post conditam pacem, longe quietior. Atque ut Regnum tot tempestatibus jactatum ad pristinam serenitatem rediret, pulcherri-mum Cæsaris & Principum negotium fuit in prædonibus coërcen-dis puniendisque. Quam in rem Imperator Trajectum concessit, celebratisque istic Natalitijs Christi, conventum Principum indixit: quid & Fridericus Arensbergensis Comes postulatus ad dicendam causam; quod multis querimonijs fatigatus Imperator, ob prædas & injurias, quas Episcopis & Godefrido Cappenbergensi intulerat. Acres illic in Arensbergensem Principem accusationes auditæ; quas inter

*Ursberg,
Gobelin.*

*Frideri-cus Co-mes A-rensberg.
incon-ven-tu-m
Traje-ct. graviter accusatur.*

inter Sueviæ quidam Dux vehementer invectus in Arensbergensem; nihilque acerbius criminis datum, quam quod Godefridum Cappenbergensem indignè tractasset. Nam adeo Norbertum & Godefridum afflixerat, ut apertis castri portis, tanquam oves ad lanienam se cum religiosis viris offerrent. At Cæsaris & Principum objurgationibus ita mitigatus est, ut postquam Arensbergam reversus, Godefridum invitaret, & amicè exceptum circumduxerit per arcem, multaque supra vota pollicitus sit; at cùm Godefridus vinclitos, quos tenebat, relaxari primum peteret, elusis postulata: post ubi ad prandium accessit, & lautæ accusuit mensæ, rupto ventris thorace crepuit, neā mensa & cum visceribus simul effudit animam. Hæc iusta vindicis Dei pœna consecuta hominem, qui tot spolijs sacerorum non poterat explorare morte avaritiam. Gobelini nostri hoc de illo testimonium est. *Fridericus* extinguitur. Comes *Wessfaliae* de Arensberg, homo ferocissimus, hoc anno moritur, qui *Gobelini, a-*
castrum Wewelsburg antiquitus ab Hunnis constructum, ac vetustate colla-
psum uno ante obitum anno restauravit, ex quo totam viciniam incursioni-
bus et prædis vexare non desistit: Id castrum cùm intra diœcesin Pader-
bornensem sit, prope Bodecense Coenobium à D. Menolpho condi-
tum, gravis quoque Henrico Episcopo & diœcesi Paderbornensi in-
cubuit. Auctor est Gelenius Norbertum hāud ita pridem captum
à Friderico Arensbergensi Comite in hoc castro Wewelesburgensi in-
clusum fuisse; quod priori anno factum fuisse oportuit. Filias ex con-
juge, quam Ottone Norhemensi Bojariae Duce genitam diximus,
reliquit Arensbergensis duas Juditham Godefridi, ut diximus conju-
gem: & Sophiam, quæ denupta fertur Bernardo Comiti Lippiensi.
Filium præterea unicum Conradum, à quo familia propagata ad
Godefridum, postremum stirpis heredem. Is ille est, qui anno 1368
Comitatum Arensbergensem vendidit Cunoni Colonensi Administratori;
cessitque tota hereditas in patrimonium Colonensis Ec-
clesie; quemadmodum Wewelsburgum transiit à Buranis Dynastis
ad Paderbornenses Episcopos.

Haud leve interim periculum Imperator Trajecti subiit. Quippe levi ex causa lis orta inter Cæsaris aulicos & Godebaldi Episcopi Ministeriales utrosque pugnis & armis collisit; intraque Monasterium Episcopi alij capti, alij trucidati. Coeco, ut fit, incrassante tumultu, tota civitas convolavit ad arma; interque cohortium pugnas Episcopus captus, & in custodiam abreptus. Quanquam seditionis auctor post cognitus, Giselbertus quidam, Episcopo infectus, capitallis poenæ sententiam subierit. Ursbergensis qui Episcopum reum facit, refert Friderici Coloniensis Episcopi patrocinio Godebaldum libertati redditum.

Visa per id tempus in agro Wormatiensi equitum militumq; Frequen-
 spectra pleno die spectabili omnibus forma ire & redire velut ad

Uuuu 2 conven-

tia circa
Worma-

tiam spe- conventum publicum celebrandum, inde sub vesperum omnes in-
tra montem abscondi. Quæ cùm totam viciniam attonitam ha-
berent, ausus est quidam e colonis fronte signo crucis armatus unum
ex equitibus e cœtu ceterorum abeuntem percunctari, quid sibi ve-
lint hi frequentes umbrarum congressus velut ad comitia cunctum.
Ad quæ ille, non phasmata nos sumus, sed militum nuper interfecto-
rum manes; arma, habitus, & equi, qui nobis suère instrumenta pec-
candi, modo sunt tormenta poenarum; totique nunc urimur, si eis
oculos vestros hæc fugiant.

Annus Christi II 24.

Callisti II Pont. 6.

Henrici V Regis 19. Imp. 14.

Henrici II Ep. Pad. 33.

*Ursberg.
Chron. Tra-
jet. Hesda.*

Redijt altero mox anno post celebrata Aquisgrani Natalitia
Christi Trajectum Imperator, expeditionemque in Hollandiam sus-
cepit, quam Petronella, soror Lotharij Ducis Saxonie, virilis animi
mulier pro Theodorico filio administrabat, Hollandos adversus Im-
peratorem armare ausa: multumque Imperatori negotij fuit, prius
quam gentem inter amnes & paludes ad obsequium revocaret. Inde
per quadragesimam Wormatiam petijt, indictisque Bambergæ Prin-
cipum comitijs, Nonis Maji eodem concessit; specie quidem, ut
bello Lotharium Ducem aggredetur, quem res novas ad vindican-
dam sororis injuriam moliri obtendebat; et tamen apparatus non
aliud spectabat, quam bellum adversus Ludowicum Crassum, Gal-
liarum Regem. Ab hoc enim cùm Rex Angliae Nortmanniam re-
peteret, socero suppetias ferre maturabat; at ubi didicit Regem to-
tamque Franciam in armis stare, & Germanorum adventum operiri,
diffimulato consilio retro flexit, aggressusq; Wormatiam, quod Bug-
gonem Episcopum in sedem receperat, difficili eam obsidione pre-
fam ad gravem multam compulit.

Celebris hic annus Pomeraniae ad Christi fidem accessione.
Gentem hanc jam ante bellis subegerat Boleslaus Poloniae Dux, re-
ligione non minus, quam fortitudine bellica egregius; eaque lege
admiserat ad pacis foedera, ut Christi religionem libere pateretur
doceri. At cum non invenirentur, qui barbarem gentem adire vel-
lent, expetitur per literas à Duce Otto Bambergensis Episcopus, quod
jam ante in Patris aula Sacerdotem egerat, & per id tempus nemo fa-
cile per Germaniam Episcopus fervore propagandæ religionis & Apo-
stolico spiritu præstantior inclarerat. Nam & multis legationibus
functus erat, & quindecim Monasteria suis propè sumptibus diver-
sis Germaniae in locis exerat. Vir ob rerum humanarum con-
temptionem Principibus gratus, ac Cæsari etiam formidabilis. Is

*Comitia
Princi-
pum
Bamber-
gæ cele-
brata.*

*Ursberg.
Andreas
Abbas
vita Ottom.
apud Su-
rium.
Canif. tom.
2. antiqu.
Lett. 7.
Pomera-
nia per D.
Otto-
nem ad
fidem
Christia-
nam ad-
ducitur.*

laetus

latus se à Polonia Duce invitari ad Apostolicum munus, primum ab Honorio, seu ut verius scribit Baronius, à Callisto Pontifice petijs facultatem docendi barbaras Pomeraniae gentes. Qua impetrata, per Bohemiam ad ipsum Poloniae Ducem se contulit; à quo benignè exceptus, instruētusque ritualium libris, omniq[ue] sacra suppellectile, cum adjunctis Sacerdotibus & Clericis, Pomeraniam ingreditur; primoque accessu intra vicenos dies in Pirissa civitate septem millia hominum ad fontem baptismatis adduxit. Inde Caminam profectus intra quadraginta dies longè etiam majorem Evangelij fructum fecit; tantaque se obtulit multitudo ad baptismum, ut ijs ablueret manus & vires fatigarentur. His tam prospere succedentibus Julinam, Stetinam aliasque urbes docendo, sacrificando, fana Idolaque subvertendo peragravit; & quæ Apostolicorum virorum experimenta esse solent, multis etiam plagijs, contumelijjs, & injurijs non sine praesenti vitæ periculo tractatus est; donec auxilio & auctoritate Dueis libera & firma Christianæ religionis sedes in Pomerania figeretur, atque Otto primam christiana Ecclesiae formam introduceret, qui ob id Pomeranorum Apostolus est appellatus: quemadmodum res ab eo præclarè faneteque gestas Andreas Bambergensis Abbas quatuor libris conscripsit.

Sub finem quoque hujus anni febri extinētus Callistus Pontifex præclarè de Saxonia Germaniaque meritus, subrogato Lamberto Cardinale & Episcopo Ostiensi, quem Callistus, ut diximus, in Germaniam Legatum miserat, dictusque Honorius eo nomine secundus. Quo cognito, Nortbertus iter Romam instituit, ab eoque Pontifice facile Ordinis confirmationem altero abhinc anno impetravit, qui intimè Nortbertum sibi familiarem ex publica sanctitatis famâ commendatum habebat. Eo in itinere divinitus cognovit se Magdenburgensem Archiepiscopum à Deo destinari. Auxit novo miraculo Deus virifamam. Nam dum ex reditu Herbipoli sacrificium publicè celebrat, cœca mulier post celebrata mysteria oris ejus afflata repente oculorum lumen recepit.

Annus Christi 1125.

Honorij II Pont. 1.

Hentici V Reg. ultimus.

Lotharij II Reg. 1.

Hentici II Ep. Pad. 36.

Urburg.

Robert. de

monte.

Ansel.

Gemb.

Mors

Henrici

V. Reg. &

moib, Imp.

Subinde Imperator fatalē extremumque vitæ annum ingressus est, qui & multis mortalibus confatalis fuit. Quippe post varia ostenta, passim per Germaniam edita, tertia ferè pars hominum absumpta; alijque fame, alij pestifera lue, alij alijs malis interiēre. Imperator postquam Leodij Pascha celebravit, Aquisgrani dracunculi

mosbo, qui à primis annis illi adhæserat, vehementius excruciatus, post aliquot dies Neomagum, mox Trajectum ad Pentecosten celebrandam transiit. Paucis post diebus aggravata invaletudine, imperium cum vitaposuit, nulla virili stirpe relicta. Ingentem quidem auri argenteique vim congeserat, tanquam majora patraturus; sed nec pacis, nec bello, neque rebus pro Ecclesia gestis clarus fuit, qui, pravo patris exemplo, fœdo schismate ad extremos vitæ annos lacerauit Ecclesiam, hoc uno laudabilis, quod turbulenti impijque regni finem quæsierit honestum & pium. Nam ad extrellum deductus, vocata Mathilde conjuge, & proceribus, de statu Reip. disposuit, insigniaque Imperij in arcem Hamersteinianam custodienda misit, dum ordines in delectum à se Regem convenienter. Subinde sollicitus de anima, Eucharistiae Sacramento refectus, X. Calend. Junij excesit. Corpus more regio curatum, & ut jussicerat, Spiram ad majorum sepulchra delatum, qui hoc verlu notati singulis conspiciuntur.

Filius hic, Pater hic, Avus hic, Proavus jacet istic.

Abrupta cum hoc Cæsare Salicorum seu Wormatiensem Dūcum stirps, postquam centum annos imperium gesserat. Quam boni proavus & avus, Conradus & Henricus III; tam pravi pater & filius, quartus videlicet & quintus eo nomine Henrici Cæsares. Adeo fortuitum nasci bonos Principes: electio optimum quemque extra hereditaria jura invenit. Longè illustrior Saxonum gens in suis Regibus, & Cæsaribus, Henrico Aucupe, Ottonibus Magnis, & Henrico Imperatore, quibus nunc accedit Lotharius, Imperatorum religiosissimus.

Cui elec-
tione
Princi-
pum Ger-
maniae,
succedit
Lothari-
us Dux
Saxoniæ.
Otto Fri-
sing lib. 7.
c. 17.
Vrsberg.
Dodechin.
Robert. de
monte.
Chron.
Hild.

Quippe post excessum Henrici Imperatoris, Episcopi ceteriq; Imperij Principes convenere Moguntiæ ad Comitia regni. Multi istic candidati, Fridericus cum primis Sueviæ, & Conradus Francionæ Duces, penes quos insignia Imperij erant; & quod Henrici Cæsaris consobrini essent, rati sunt jure hereditario sibi deberi sceptrum. Præter hos Leopoldus Austræ Marchio, & Carolus Flandriæ Comes oblati. At Principes Germaniæ, studio cum primis Alberti Moguntini Archiepiscopi, & Legatorum Pontificis, qui aderant, Romani, mensse Augusto una omnium consensione elegere Lotharium Ducem Saxoniæ, virum, ut inquit Robertus, sapientem, indulstrium, Ecclesiastici juris amantem, præpotentem divitijs, & multis victorijs clarum. Nec dum facilè repertus, aliorum etiam Scriptorum judicio, qui pietate, religione, & fortitudine bellica Lotharium anteierit. Quare mensse Septembri à Legatis Pontificis, Moguntino & Colonensi Archiepiscopis, octo Episcopis, multisque Abbatibus, & Principibus deductus Aquisgranum, Idibus Septembribus à Friderico Colonensi Archiepiscopo solemniter ac pompa Rex inungitur, acclamante Clero ac populo.

Subtraxere

Subtraxere fese inaugurationi Sueviæ & Franconiæ proceres cum suis Ducibus, quod sibimet præ Saxonibus imperium desponderant. Quare ut ceteris Imperatoribus evenit cum Sueviæ Ducibus regni æmulis, primò per civilia aliquot bella obiectandum fuit; & hoc ipsos, quod Otho Frisingensis notat, varijs postea malis, justo Dei judicio, afflixit: ut quæ stirps tot calamitatibus affecerat Ecclesiæ, lueret progenitorum delicta. Nec tamen impeditum, quin Conradus Sueviæ Dux post Lotharium subrogatus sit Imperator, & Friderico Duce genitus Aenobardus ad imperium quoque pervenit, pari quo hi progenitores, odio Romano Pontifici infestus.

Lotharius, mox ut inauguratus fuit, Ratisbonam se contulit ad Auspicia ad conventum Principum, quem indixerat, regnum exorsus à justitiæ legibus formandis. Interq; cetera decerni voluit, proscriptorum bona utrumne in fiscum regium, an ærarium cujuscunque provinciæ redigenda essent; probavitque sententiam Principum, *qua cujusque regionum æario potius cederent, quam Regis proprietati*, ut Dodechinus retulit, interea Legatos misit Romam, ut quod Principes de se statuerant electione in Regem, id Pontifex ratum esse veller. Adeo etiam à veneratione Pontificis, ejusque auctoritate regni exordia capessenda centuit.

Annus Christi 1126.

Honorij II Pont. 2.

Lotharij II Reg. 2.

Henrici II Ep. Pad. 37.

Proximum deinde annum, qui Lothario regni secundus erat, *Dodechin.* bello Bohemico auspicatus est; celebratis enim Argentinæ Christi *Robert. de* Natalitijs, in Saxoniam rediit; magnoque popularium studio & lætitia exceptus, media hyeme in Bohemiam movit adversus Sobeslaus *monte.* eorum Ducem, quem Bohemi post obitum Uladislai citra Regis voluntatem Ducem sibi imposuerant: consiliumque erat Othonem *Ursberg.* Moraviae Ducem submoto Sobeslao introducere, quod is ini- *Chron.* què se inclusum quereretur, & magnis se promissis milium auriq; *Hild.* offerret Lothario. Quare raptis ex Saxonia, ac non nisi trium milli- *Chron.* um copijs, adversus hostem xx millibus instructum mense Februario *Mont.* processit, audacia supra vires sumpta. Submisit ad hanc expeditio- *Serenit.* nem Hildesimensis ceterique Episcopi suos milites. Præmissi trecenti *Dubravius* milites, qui sylvarum angusta, quibus Saxonia & Bohemia dirimitur, *lib. II. His-* occuparent; cum ex abdito nemorum recessu Sobeslaus improvisus *Albert.* movet, & prorumpit. Saxones ex insidijs circumventi, impeditiq; altis nivibus, *Stadens.* & sylvarum angustijs, quo minus justa pugna congredi licet, post *Meibomig.* acrem primi agminis conflictum in fugam vertuntur. Harlungus *Lothari-* us in Bo- *hemos* Adolphi *hemos* *configit.*

Adolphi Schawenburgenſis & Holsatiæ Ducis filius, Arnoldus Merſenburgensis Episcopus, multique nobiles desiderati, Captus Albertus Marchio Brandenburgensis, cognomento Ursus. Nec levis hostium jactura fuit, uti hæc præter Chronicum Montis Sereni, & Hildesienſe memorant alij. Passim hanc cladem xviii Februarij acceptam ex aggerant Scriptores ad probrum Lotharij, cùm tamen Robertus de monte non ultra quinquaginta milites occubuisse scribat. At Sobeslaus, et si victor, veritus tamen, ne Lotharius hanc cladem totis Imperij viribus ulcisceretur, per Henricum Saxoniae Marchionem ex forore nepotem ea legi pacem impetrat, ut ad pedes Regis prostratus clientis sacramentum diceret.

Lotharius ut à clade reficeret vires, in Saxoniam redijt, celebra-
tisque Magdenburgi festis Paschalibus, Spiram contendit cum pro-
ceribus Saxoniæ, ad comitia Principum. Quæ in ijs lancita sunt,
et si Scriptorum incuria desideremus; haud tamen dubium est, quin in
ijs actum sit de tranquillitate Imperij, quam Fridericus & Conradus
Sueviæ Dices, regni potentes æmuli, conturbabant. Accessit ad hæc
quoque comitia D. Nortbertus privatas ob causas, cùm Magden-
burgensium Legati advenirent, petitum dari sibi Archiepiscopum,
qui in locum demortui Rutgeri subrogaretur. Aderant cum Lotha-
rio Rege Legati Pontificis, multique Episcopi ac Principes. Ac in
consultationem accepta, tres oblati sunt Legatis, e quibus quem
vellent, deligerent; cùm ecce hæsitantibus illis, accedit Adalbero
primicerius Metensis, post Trevirensis Archiepiscopum, & Nortber-
tum digito ostendit; quem illi nihil opinantem reluctantemque vi-
arripiunt, ac Regi offerunt. Gratum id erat Regi, Legato Pontifi-
cis, ceterisque Episcopis. Quapropter Magdenburgum abductus
Nortbertus, 20 Calend. Auguſti, nudis pedibus, Archiepiscopi pa-
latum vili amictus pallio ingreditur, atque ipso D. Jacobi festo die
ab Udone Citicensi solemnri ritu consecratur.

Felix Saxonia tam sancto præfule & doctore, à quo tum Bel-
gium, Gallia, & Germania Apostolicæ vitæ exemplo, ecclæſti doctri-
na, & miraculis illustrata erat. Nec aliud ille lumen fructumque in
Saxoniam intulit, Cleri populique mores ad avitæ religionis formam
redigendo, ut multis exponit aucto' erum ab eo gestarum.

*Helmold.
lib. i. c. 42.
43.44.45.
Albert.
Stad ad
ann. Christi
1133.
Crantz lib.
6. Metrop.*

Celebres per hæc tempora Scholæ Paderbornenses sub Henri-
co Episcopo nostro; ex quibus Vicelinum alium Apostolicum vi-
rum, & ab ipso D. Nortberto consecratum, Sacerdotesque produ-
cimus. Natus Vicelinus honestis parentibus Quenthamaliæ ad
Visurgim in Mindensi diœcesi. Prima literarum rudimenta edo-
ctus à Canonis ejus loci, cùm jam matura ætate esset, cunq[ue]
in ca-

in castello Eversteinianorum Comitum aleretur impensis Dominæ, e. 14. & lib.
rogareturq; à Sacerdote arcis, quos in scholis libros prælegi didicisset, s. Sax. c. 29.
Statij, inquit, Achilleides libros; quærente autem Sacerdote, quod li. Herm. Le-
brorum istorum argumentum esset, respondit ignorare se; id cùm om- erbeck; in
nium risu exceptum esset, pudor juveni stimulos addidit, ut Pader Chron.
bornam se conferret, quod ibi studia literarum præ ceteris locis, cum primis nobili Magistro Harthmanno, florere audiret. Et ille juvenis Henricus
indole ingenioq; captus ita intra paucos annos in eodem secum con- de Hervor-
tubernio excoluit, ut in docenda regendaq; juventute adjutorem sibi dia Histor.
fumeret; nam præter studia, quæ dies ac noctes diligentissimè cum periculo valetudinis procul ab omni vanitatis confortio tractabat, Archiep.
deditus cum primis erat pietati ac precibus, interq; Divos Nicolaum Bremens. in
impensè colebat; cumq; ad ejus cultum festumq; diem socios invi- Adalbero-
taret, auditæ sunt aliquando Angelorum voces in facello. D. Brigittæ ne.
altermis vicibus decantantium. His alijsque sanctimoniae indicijs Pa- Chron.
derbornæ cognitus Vicelinus; qui deinde ob doctrinæ famam Bremam Sclavor. c.
evocatus ad Scholarum præfecturam; ubi cùm juventutem solutio- 15. & seq.
ris vitæ naëtus esset, prima illi cura fuit ad Christianæ disciplinæ vigo- Vicelinus
ta & res
rem adstringere, quod pietatem ante literas à Christiano exigi diceret. gestæ.

Qua severitate licet multos offenderet, gratus tamen erat Friderico Archiepiscopo, ac primarijs in Collegio viris; quod Gymnasium eo moderato- re discipulorum numero, pietatis cultura ad formam Paderbornensium Scho- larum efflorescere consiperent. Eo in munere dum Bremam versatur Vicelinus, captus prisca pietate, quam Paderbornæ hauserat, petijt ab Hamukone Abba te Abdinghoviano admitti in congregationem, quæ fraternitatis nomine tum celebris erat Paderbornæ apud Abdinghovianos, in quam & receptus est. Tam id grato animo accepit Vicelinus, ut ex consensu Friderici Archiepiscopi sui dono transmisserit Abdinghovianis reliquias D. Willihadi, Ansharij, & Remberti, unaq; librum, quo Divorum istorum res gestæ conscriptæ erant. At Vi- celino longè altior mens injecta à Deo ad Apostolicum munus, quam ut intra scholasticos parietes se contineret; quam in rem cum Dithmaro discipulo in Franciam profectus est ad altiora sacrarum literarum studia comprehenden- da. At postquam triennio Rudolphum & Anshelnum summos per id tempus Theologos audisset, Bremam cum Dithmaro redit; recusataq; Canonici di- gnitate in cathedra & Collegio, Magdenburgum se ad Norbertum Archie- piscopum contulit fama sanctitatis celebrem, ab eoq; confirmatus in Aposto- licæ vitæ proposito Sacerdos consecratur. Inde Bremam regressus est ad Adalberonem Archiepiscopum, qui jam anno Mcccxxiiii Friderico successerat. Eius consilio Vicelinus cum Rudolpho Hildesimensi & Ludolpho Verdensi Canonicis ad Henricum Sclavorum Principem christianum mittitur, quod is jam domitis barbaris operarios in horrida illa vinea expetere cognitus esset. Horum Sacerdotum adventu Principi nihil gratius accidere potuit, à quo Lu- becca excepti, & Ecclesia ea in urbe donati sunt ad excolendos populos. At cum haud multo post morte Henrici Principis omnia turbarentur, ab Adalbe-

rone Archiepiscopo Falderæ ad confinia Sclavorum collocatus est. Ibi pera-
grandio regiones, docendo per vicos & Oppida, brevi totam viciniam ad Chri-
sti fidem & baptismatis Sacraenta adduxit. Ad hanc famam Vicelini & pro-
speros labores accessere Ludolphus, Eppo, Luthmundus, Volkardus, aliquæ
complures è Clero Sacerdotes, ultro sè in Apostolici munera partem offeren-
do. Per quos viros ostium Evangelij, quod supra 80 annos clausum fuerat, Scla-
vis aut ad Idololatriam relapsis, aut armis præalentibus, late per Sclaviam
rursus apertum est: aggregatiq; innumeri Barbarorum ad Ecclesiam Christi;
quorum rector ductorq; Vicelinus, inter hæc multis laboribus multisq; peri-
culis perfunctus cum socijs, multis Barbarorum injurijs vexatus, saepius loco
pulsus, & ad mortem quæsus, demum post 30 annorum labores Aldenbur-
gensis Ecclesiæ Episcopus creatus; quo in munere post quinquennium anno
Christi 1154 sanctissime excessit, vivus & post obitum miraculis clarus; quem
admadum res ab eo gestas accurate prosecutus est Helmoldus presbyter, alijq;
Scriptores. Ut verò per Lotharium Imperatorem, cui peraccepimus fuit Viceli-
nº, christiana religio per Sclaviam restituta fuerit, tempori memorandum erit.

Annus Christi 1127.

Honorij II Pont. 3. Lotharij II Reg. 3. Hentici II Ep. Pad. 38. & ultimus.

Adhuc dum Lotharius bellis intestinis involutus, anno sequenti,
Dodechin. post celebrata Coloniae Natalitia Christi, Nurimbergam obsidione in-
Chron. cinxit; quod urbs illa Friderico & Conrado, Sueviae Ducibus, regniq;
Hild. æmulis, fidem jurasset. Tracta est ad bimestre hæc obsidio opere cassa.
Annal. Quippe cognito civium periculo, Sueviae Duces cum exercitu in sub-
Sueviae. fidium venere: nec ausus est Lotharius pugnam aleæ committere, fi-
Coron. dem nimirum fallente Bohemo, qui cum copijs suis promiserat se Lo-
montis Se-
reni. thario accessurum. Quare Heribopolim regressus est in sequentibus
Lothari- Suevis; ubi sub ipsis mœnibus cum regio milite concursum ad mo-
us Nu- dum singularis certaminis; ex quo militares illas equestrium congrega-
renber- siones, quas posteri Torneamenta dixerunt, originem traxisse volunt.
gam ob-

fider. Paschatis festum Rex Goslariae, & Pentecostes Merseburgi pere-
git: ubi festo Pentecostes Lothariº, quod ad hunc annum retulit Do-
dechinus, unicam quam habebat filiam Gertrudem Henrico Boariae
Duci in matrimonium dedit; obtulitq; in dotem Ducatum Saxoniae,
& amplissimas, quas habebat opes ac possessiones in Saxonia & West-
falia, quarum magna pars, ut supra retulimus, dote quoq; Richesæ con-
jugis ad eum pervenerat. Erat Henricus Welfi postremi ejus nominis
frater, cognomento Catulus, quod patria lingua Welfum quoque no-
nat, ab alijs etiam superbus appellatus, pater Henrici Leonis celeberrimi
ac potentissimi per Germaniam Ducis, ex quo utrumque Ducatum
Boariae & Saxoniae in hac patris hereditate adiit; licet indigne
post tulerint alij Imperatores ac Principes quidam, utrumq; Ducatum
præter receptum Imperij morem in uno Principe conjungi. Nuptiae
magna Principum frequentia magnaq; celebritate inter Fridbergam
& Mungum in campo genialibus epulis peractæ sunt.